
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 83Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2019/349001
Licitação nº: 010/2020
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 29/09/2020
Data da Homologação: 29/09/2020
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE AVEIRO/PA.
Empresa vencedora adjudicada: MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELLI-EPP 
CNPJ: 26.916.786/0001-85, com o valor de R$ 2.372,724,80 (Dois mi-
lhões, trezentos e setenta e dois mil, setecentos e vinte e quatro reais, 
oitenta centavos).
Belém/PA, 29 de Setembro de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 585188
AVISO DE ABERTURA – TOMADA DE PREÇOS 016/2020– CPL/SE-
DOP
Objeto: CONSTRUÇÃO DE BUEIROS TRIPLOS CELULAR DE CONCRETO EM 
VIAS URBANAS, no Município de Tucumã, neste Estado, conforme especifi -
cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 16 de outubro de 2020.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 29 de setembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 585196
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA – TOMADA DE PREÇOS 
013/2020– CPL/SEDOP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, través da Comissão Permanente de Licitação. Torna público aos inte-
ressados que a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2020, 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para execução de 
saldo remanescente do contrato nº 045/2014 – pavimentação e drenagem 
de via urbana, no município de Ulianópolis, neste estado, conforme es-
pecifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos, realizada no dia 28 de 
setembro de 2020 foi DECLARADA FRACASSADA, em razão da inabilitação 
de todos os licitantes participantes do certame.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 29 de setembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 585170

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Edital de Licitação: MODO DE DISPUTA FECHADO
Número: 009/2020 – COSANPA-PA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras 
e serviços de ampliação da rede de abastecimento de água para atender o 
bairro Conquista, no município de Terra Santa, no Estado do Pará, incluindo 
a complementação dos projetos executivos e fornecimento de materiais e 
equipamentos incluindo os detalhamentos necessários em anexo, que são 
partes integrantes deste TERMO DE REFERÊNCIA Nº 016/2020 - USOS/
DET.
Data de Abertura: 23 de Outubro de 2020.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentária: 43.12302.8000.31170.7220.40.
Edital: Disponível no sítio eletrônico, www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Lici-
tações/Contratos.

Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA.
Belém-PA, 29 de Setembro de 2020.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 585438

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 353 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o falecimento da Irmã da servidora EDILZA JOANA OLI-
VEIRA FONTES, ocorrido em 27 de SETEMBRO de 2020 e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FON-
TES, Identidade Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secre-
tária Adjunta, lotada na Secretaria Adjunta, no período de 27.09.2020 a 
04.10.2020, por motivo de falecimento de pessoa da família.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27 de setembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de Setembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 585379
PORTARIA Nº 203 DE 15 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.835, de 05 de se-
tembro de 2017;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/509800.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Refe-
rência XXVII, lotado na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica 
– DETEC, na qualidade de Gestor, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Termo de Colaboração nº 003/2019, fi rmado entre a Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica 
– SECTET e a Associação para o Desenvolvimento da Amazônia Legal – 
ADAM, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, que 
tem como objeto repasse de recursos fi nanceiros para “Realizar atividades 
de capacitação empreendedora coletiva  com foco em Negócios Sociais, 
voltadas a preparar 600(seiscentas mil) empreendedoras e/ou potenciais 
empreendedoras sociais para estruturação de negócios sociais, incluindo 
formação em conceitos e estratégias sobre negócios sociais e inclusos e na 
elaboração de modelos de negócios a partir da identifi cação de questões 
sociais. Com a orientação de mentores, o empreendedor deverá identifi car 
problemas e simular todas as etapas para criar seu próprio negócio social 
e análise das principais carências e necessidades das comunidades, a fi m 
formar cidadãos éticos e conscientes da sua responsabilidade na socieda-
de”, tudo na forma do Plano de Trabalho  apresentado pela ORGANIZAÇÃO 
DA SOCIEDADE CIVIL e juntado ao processo nº 2019/509800, documenta-
ção que independentemente de estar transcrita passa a integrar o presente 
Termo.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Termo de Colaboração supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Fica Revogado o item I da PORTARIA Nº 343, de 05 de Novembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.028 de 06/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 15 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções.

Protocolo: 585296

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2020 – MOBKO Indústria e 
Comércio de Móveis Eireli
Processo nº 2020/681500
Assinatura: 29/09/2020
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 48.101.19.363.1451.7616, 


